
 

 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE  
DEL CONSIGLIO COMUNALE 

CODICE ENTE – 11306/PROV. DI PAVIA 
 

 
 

Numero 
42 

Data  
 

19.12.2013 

Oggetto: 
 

RINNOVO CONVENZIONE  
PER AFFIDAMENTO INCARICO PER L’ESPLETAMENTO 

DELLE FUNZIONI IN MATERIA  DI PREVENZIONE E 
PROTEZIONE AI SENSI DEL D.LGS N. 81/2008 E SMI 

 
 L’anno Duemilatredici    addì Diciannove   del mese di  Dicembre- alle ore  21.00  nella 
sala delle adunanze si è riunito il Consiglio Comunale regolarmente convocato con avvisi spediti 
nei modi e termini di Legge, in sessione ORDINARIA/STRAORDINARIA ed in 
PRIMA /SECONDA convocazione. 
 
 Su numero 12  componenti risultano 
 

 

Cognome 
 

 

Nome 
 

 

Presenti 
 

 

Assenti 
  

 
GATTI COMINI 

 
VELEA DANIELA MARIA 

 
X 

 
 

MOSCHENI ROBERTO X  
PEROTTI SILVIA X  
DEL CORNO STEFANO  X 
CUCCHI GIANNI MARIO X  
MINASI LUIGI X  
GRASSI MARIO X  
MINASI PAOLO   X 
MOLINARI EUGENIO X  
CANATO  MATTEO  X 
REBUFFI RENATO X  
CHIERICHETTI PAOLO X  
    
T O T AL E  9 3 
 
Partecipa alla seduta il Segretario Comunale Sig. Dr Umberto Fazia Mercadante 
 
Il Presidente Signora Velea Daniela Maria Gatti Comini  nella sua qualità di Sindaco dopo aver 
costatato la validità dell’adunanza , dichiara aperta la seduta ed invita gli intervenuti a discutere in 
seduta pubblica/segreta ed a deliberare sulla proposta di cui all’argomento in oggetto. 
 

C O M U N E   DI   V A L L E   S A L I M B E N E  
Provincia di Pavia 

 
 

Via Valle, 4        Tel. 0382**485036 
27010 Valle Salimbene      Fax. 0382**587081 

    e-mail  staff@vallesalimbene.org                        C.F.00466530185 
    PEC  :  staff @ pec.vallesalimbene.org 

COPIA 



LETTO APPROVATO E SOTTOSCRITTO  
 

Il Presidente 
F.to (Velea Daniela Maria Gatti Comini)) 

Il Segretario Comunale 
F.to  (Dr. Umberto Fazia Mercadante) 

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
Deliberazione   n. 42   del  19.12.2013 
Oggetto: Rinnovo Convenzione per affidamento incarico per l’espletamento delle funzioni in materia 
  di prevenzione e protezione ai sensi del D.lgs n. 81/2008 e smi 
 

VISTO SI ESPRIME PARERE FAVOREVOLE IN ORDINE: 
 

□ ALLA REGOLARITA’ TECNICA 
 Ai sensi dell’articolo 3 comma  1,  lett. b) del D.L. 174/2012 

Il Segretario Comunale  
F.to  (Dr. Umberto Fazia Mercadante) 

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
□ ALLA REGOLARITA’ CONTABILE 
 Ai sensi dell’articolo 3, comma 1, lett.  b) del D.L. 174/2012 

Il Responsabile del Servizio 
F.to  (Rag. Stefano Viola) 

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
□ ALLA COPERTURA FINANZIARIA  
 Ai sensi dell’articolo 153 comma 5 e ss.mm.  del D.Lg, 267 del 18.08.2000 

Il Responsabile del Servizio 
F.to (Rag.Stefano Viola) 

============================================================================- 
DICHIARAZIONE DI  PUBBLICAZIONE 

 

Il sottoscritto Segretario Comunale certifica che il presente verbale viene pubblicato all’Albo Pretorio 
informatico ai sensi  dell’articolo 32 D.lgs 18.06.2009 n.69 il  giorno 03.01.2014    e vi rimarrà per 15 giorni 
consecutivi, ai sensi dell’articolo 124, comma 1 del T.U. 267/200. 

Il Segretario Comunale 
F.to  (Dr. Umberto Fazia Mercadante) 

Addi’ 03.01.2014 
LA PRESENTE DELIBERAZIONE E’ COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE 
 

Il Segretario Comunale 
(Dr. Umberto Fazia Mercadante) 

Addì   03.01.2014 
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 
Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio 

 

ATTESTA 
che la presente deliberazione è stata : 
 

□    Comunicata ai Capigruppo Consiliari il                                       come  prescritto all’art. 125 del T.U. 
267/2000; 

 

□    Dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’articolo 134, comma 4 del D.Lgs.vo n. 267 del 
18.08.2000, “Testo unico sull’ordinamento delle Leggi degli Enti Locali” 

 

□     DIVENUTA ESECUTIVA IL  
Per scadenza del termine di 10 gg. Dalla data di inizio della pubblicazione, ai sensi dell’articolo 134, 
comma 3, del D.Lgs,vo n. 267 del 18.08.2000,  “ Testo  unico sull’ordinamento delle leggi degli Enti 
Locali “. 

 

Addi’  
Il Segretario Comunale 

F.to  (Dr. Umberto Fazia Mercadante) 



 
Oggetto : Rinnovo Convenzione per affidamento incarico per l’espletamento delle funzioni in  
materia di prevenzione e protezione ai sensi del D.lgs n. 81/2008 e smi 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
 
PREMESSO che giusto Atto Costitutivo  sottoscritto in data 16.01.2010, Rep. N. 2436, registrato a 
Corteolona  (PV) il 05/02/2010 Serie 1, n. 7 è stata istituita tra i Comuni di Belgioioso, Filighera, 
Linarolo, Torre De Negri e Valle Salimbene , l’Unione di Comuni Lombarda  denominata “Terre 
Viscontee Basso Pavese” 
 
DATO ATTO   che ai sensi dell’articolo 6 dello Statuto dell’Unione-pubblicato sul BURL n. 34/1 
del 23.08.2010 è attribuita all’Unione stessa la gestione di funzioni e servizi istituzionalmente di 
competenza dell’Ente Locale; 
 
CONSIDERATO  che tutti i Comuni sono obbligati ad ottemperare agli obblighi di cui al D.Lgs n. 
81/2008, che ha sostituito, in materia di sicurezza e prevenzione sui luoghi di lavoro, la legge 
626/1994; 
 
RICORDATO  : 
 
che  anche l’Unione è tenuta al rispetto della normativa sopra citata; 
 
che con atto deliberativo n. 4 del 29.02.2012 l’Assemblea dell’Unione, si è provveduto a 
sottoscrivere una convenzione tra i Comuni di Belgioioso, Torre de’ Negri, Valle Salimbene e 
l’Unione “Terre Visconttee-Basso Pavese” per l’affidamento dell’incarico per l’espletamento delle 
funzioni in materia di prevenzione e protezione ai sensi del D.Lgs n.81/2008 e s.m.i. 
 
che la suddetta Convenzione è scaduta al termine del servizio affidato (31.12.2012) e che pertanto si 
rende necessario provvedere al rinnovo della stessa; 
 
PRESO ATTO dell’atto deliberativo n. 35 del 30.11.2013 con il quale l’Assemblea dell’Unione ha 
deliberato di rinnovare la Convenzione per l’affidamento in forma associata del servizio di 
prevenzione e protezione, nonché per la designazione della figura del “medico competente” ai sensi 
del D. Lgs  n. 81/2008 ; 
 
VISTO lo schema di convenzione che riguarda i Comuni di Valle Salimbene, Torre de’ Negri e 
Belgioioso, nonché l’Unione “ Terre Viscontee-Basso Pavese” Ente che viene inoltre individuato 
per gestire il procedimento di affidamento del servizio; 
 
RITENUTO  aderire e approvare lo schema di Convenzione di cui trattasi, allegato quale parte 
integrante e sostanziale del presente provvedimento; 
 
VISTO  gli allegati pareri favorevoli espressi dai funzionari responsabili in ordine alla regolarità 
tecnica e contabile ,ai sensi dell’articolo 49, D.Lgs 18/08/2000 n. 267; 
 
CON VOTI  unanimi favorevoli espressi nelle forme di legge 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 

D E L I B E R A 
 

1) Di approvare e rinnovare la Convenzione per l’affidamento in forma associata del servizio 
di prevenzione e protezione, nonché per la designazione della figura del “ medico 
competente” ai sensi del D.Lgs n. 81/2008 e s.m.i.  come da allegato che forma parte 
integrante e sostanziale della presente deliberazione; 

 
2) Di autorizzare il Sindaco alla sottoscrizione della Convenzione non appena saranno 

divenute esecutive le deliberazioni adottate  in proposito dai quattro Enti interessati: 
 

3) Di procedere con successivi provvedimenti all’impegno della spesa di cui all’articolo 4 
comma secondo dello schema in approvazione 
 

4) Di rendere il presente atto, con successiva e unanime favorevole votazione immediatamente 
eseguibile ai sensi dell’articolo 134 – comma 4 –T.U. 267/2000 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
Schema di 

 
CONVENZIONE 

 
AI SENSI DELL’ART. 30 DEL D.LGS. 267/2000 PER LA GESTIONE IN FORMA 
ASSOCIATA A LIVELLO SOVRACOMUNALE DELLA PROCEDURA DI AFFIDAMENTO 
DELL’INCARICO PER L’ESPLETAMENTO DELLE FUNZIONI IN MATERIA DI 
PREVENZIONE E PROTEZIONE AI SENSI DEL D. LGS. N. 81/2008 E S.M.I. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
TRA 

 
 
 

- UNIONE DI COMUNI LOMBARDA “TERRE VISCONTEE-BASSO PA VESE” 
- COMUNE DI BELGIOIOSO 
- COMUNE DI VALLE SALIMBENE 
- COMUNE DI TORRE DE’ NEGRI 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
L’anno duemiladodici, il giorno _____ del mese di __________, presso la sede dell’Unione di 
Comuni Lombarda “Terre Viscontee-Basso Pavese”, via Garibaldi, 64, Belgioioso (PV) 
 

TRA: 
- Unione dei Comuni “Terre Viscontee-Basso Pavese” in persona del presidente Prof. Fabio 

Zucca, domiciliato per la sua carica presso la sede legale dell’ente, sita in via Garibaldi n. 
64, a  Belgioioso, il quale interviene nel presente atto in forza della deliberazione 
dell’Assemblea n. …… del ……………….., CF dell’ente ………………………………… 

- Comune di Belgioioso, in persona del sindaco prof. Fabio Zucca, domiciliato per la sua 
carica presso la sede legale dell’ente, sita in via Garibaldi n. 64 a Belgioioso, il quale 
interviene nel presente atto in forza della deliberazione consiliare n. …… del 
……………….., CF dell’ente ………………………………… 

- Comune di Valle Salimbene, in persona del sindaco Daniela Velea Gatti Comini, domiciliata 
per la sua carica presso la sede legale dell’ente, sita in via ………………………………… 
n. …….. a ………………….., il quale interviene nel presente atto in forza della 
deliberazione consiliare n. …… del ……………….., CF dell’ente 
………………………………… 

- Comune di Torre de’ Negri, in persona del sindaco Sergio Peveri, domiciliato per la sua 
carica presso la sede legale dell’ente, sita in via ………………………………… n. …….. a 
………………….., il quale interviene nel presente atto in forza della deliberazione 
consiliare n. …… del ……………….., CF dell’ente ………………………………… 

 
PREMESSO CHE: 

-   risulta necessario provvedere, in ciascuno degli Enti sopra nominati, all’affidamento del 
Servizio di Prevenzione e Protezione e relative responsabilità connesse, ai sensi del D.Lgs. 
626/94, abrogato dal D.Lgs. 81/2008, per l’anno 2012, nonché designare la figura del 
“Medico Competente” ai sensi della stessa normativa; 

 
- constatato che all’interno di nessuna delle Amministrazione elencate sono presenti 

professionalità con capacità e conoscenze adeguate alla natura dei rischi presenti sul luogo 
di lavoro e relativi alle attività lavorative e che il Servizio di prevenzione e protezione deve 
per questo essere gestito da personale esterno; 

 
- tutti gli Enti suddetti intendono affidare il servizio in modo univoco, al fine di ottenere le 

condizioni più vantaggiose possibili ed un servizio omogeneo, completo e soddisfacente 
anche in previsione della futura gestione da parte dell’Unione di tutte le funzioni di cui al 
D.P.R. 31.01.1996 n. 194; 

 
- il Titolo II, capo V del D.Lgs. 267/2000 promuove l’esercizio associato di funzioni e servizi 

da parte dei Comuni demandando a loro piena autonomia nell’individuazione dei soggetti, 
delle forme e delle metodologie per la concreta attuazione; in particolare, ai sensi dell’art. 30 
D.Lgs. 267/2000, rubricato “Convenzioni”, è espressamente previsto e consentito che, “al 
fine di svolgere in modo coordinato funzioni e servizi determinati, gli enti locali possono 
stipulare apposite convenzioni”; 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

- lo stesso articolo prevede che le convenzioni tra enti locali debbano stabilire i fini, la durata, 
le forme di consultazione degli enti contraenti, i loro rapporti organizzativi e finanziari 
nonché i reciproci obblighi e garanzie; 

 
 
- nell’ambito delle predette convenzioni è possibile prevedere l’attribuzione di funzioni da 

parte degli enti partecipanti a favore di uno di essi, delegato ad operare in nome e per conto 
degli altri; 

 
- l’esercizio in forma associata di funzioni amministrative ed operative inerenti 

all’affidamento del servizio di prevenzione e protezione rappresenta una valida soluzione di 
tipo organizzativo – gestionale; 

 
- in relazione all’entità dei costi del servizio, ci si avvarrà delle prescrizioni contenute nel 

Regolamento dei Lavori e delle Forniture in economia, approvato dall’Assemblea 
dell’Unione con provvedimento n 42 del 07.07.2011 e s.m.i., in quanto gli incarichi oggetto 
della presente: 
a) non rientrano nel programma degli incarichi di collaborazione esterna poiché ha per 
oggetto attività istituzionali stabilite dal D.Lgs. n. 81/2008 e s.m.i. 
b) la spesa relativa alla collaborazione in oggetto non soggiace al limite imposto dall’art. 6, 
comma 7, della L. n. 122/2010 
c) non occorre applicare, per la scelta dei professionisti, i criteri e le modalità di selezione 
previsti nello stralcio di Regolamento degli Uffici e Servizi per il conferimento di incarichi 
di collaborazione esterna, in quanto si tratta di incarichi necessari in applicazione di 
specifica normativa di settore (D.Lgs. 81/2008); 

 
TUTTO CIÒ PREMESSO, SI CONVIENE E SI STIPULA QUANTO SEGUE: 

 
Art. 1. Oggetto della convenzione e Ente capofila. 

 
1) Con la presente convenzione, i Comuni di Belgioioso, Valle Salimbene e Torre de’ Negri 

convengono di associarsi tra loro e con l’Unione di Comuni Lombarda “Terre Viscontee-
Basso Pavese” ai sensi dell’art. 30 del D.Lgs. 267/2000, allo scopo di gestire in modo 
coordinato e associato la procedura per l’affidamento del servizio di prevenzione e protezione 
di cui al D. Lgs. 81/2008 e s.m.i., mediante il conferimento di funzioni all’Unione “Terre 
Viscontee-Basso Pavese (d’ora in avanti “Unione”), indicata come “Ente capofila”, la quale, 
come sopra rappresentata, accetta di esercitarle, operando in nome e per conto, ovvero in 
rappresentanza dei Comuni convenzionati, ai fini dell’individuazione del soggetto gestore del 
servizio nei luoghi di lavoro dell’Unione e di ciascuno dei Comuni convenzionati per il 
periodo di un anno, con possibilità di “proroga tecnica” per l’eventuale affidamento 
successivo, e per il compimento di tutti gli atti necessari, conseguenti e inerenti. 

2) Gli Enti sopra menzionati intendono perseguire, mediante la stipula della presente 
convenzione, il raggiungimento delle economie di scala e di scopo previste dall’art. 23-bis 
della legge 6 agosto 2008 n. 133 comma 7.  

3) Gli Enti procederanno in autonomia alla vigilanza ed al controllo del servizio. 
4)  I soggetti incaricati assumeranno rispettivamente il ruolo di responsabile del servizio di 

prevenzione e protezione “esterno”  e di “medico responsabile”per tutti gli Enti convenzionati. 
5) I servizi oggetto dell’affidamento associato saranno commisurati allo stato di ciascun Comune 

e dell’Unione e, in linea di massima,  sono i seguenti: 
- per il servizio di prevenzione e protezione: 
 
 
 



 
 
a) Individuazione dei fattori di rischio, valutazione dei rischi e individuazione delle misure per 
la sicurezza e la salubrità degli ambienti di lavoro, nel rispetto della normativa vigente sulla 
base della specifica conoscenza dell’organizzazione aziendale, 
b) Elaborazione, per quanto di competenza, delle misure preventive e protettive di cui all’art. 
28, comma 2 D.Lgs. 81/2008 ed i sistemi di controllo di tali misure, 
c) Elaborazione delle procedure di sicurezza per le varie attività aziendali, 
 
d) Proposta di programmi di informazione e formazione dei lavoratori, 
e) Partecipazione alle consultazioni in materia di tutela della salute e sicurezza sul lavoro, 
nonché alla riunione periodica di cui all’art. 35 del D.Lgs. 81/2008, 
f) Informazione dei lavoratori sul contenuto di cui all’art. 36 del D.Lgs. in parola, 
g) Ogni altra funzione correlata all’incarico come previsto dal D.Lgs. 81/2008 e s.m.i.; 
- per il servizio di “medico competente”: 
a) visite periodiche nei termini previsti dalla normativa 
b) sorveglianza sanitaria sulla base del documento di valutazione del rischio 
c) collaborare ai programmi previsti dal sistema  di promozione della salute e della sicurezza 
così definiti dall’art. 2 D.Lgs. 81/2008 
d) redazione annuale del riepilogo statistico epidemiologico da illustrare nel corso della 
riunione di cui all’art. 35 del D.Lgs. 81/08, per il solo comune di Belgioioso che conta oltre 15 
dipendenti 
e) redazione del programma di sorveglianza sanitaria 
f) visite mediche a richiesta del lavoratore, quando i controlli richiesti siano correlati ai rischi 
professionali 
g) custodia delle cartelle sanitarie dei dipendenti. 
 

Art. 2. Finalità  
 
1) Con  la presente convenzione di gestione associata si intendono perseguire i seguenti obiettivi 

comuni alle Amministrazioni stipulanti: 
a) economicità, efficacia e de efficienza dell’Amministrazione Pubblica; 
b) aggiudicazione del servizio massimizzando le migliori condizioni dell’offerta; 
c) riduzione della spesa per abitante in relazione al costo complessivo del servizio;  
d) agevolazione dell’esercizio di quelle attività che, per la loro natura tecnica o per le loro 

caratteristiche organizzative, possono essere svolte con la massima efficacia ed efficienza 
se previste in modo unitario; 

e) sviluppo e potenziamento di forme di integrazione del personale; 
f) riduzione del numero delle riunioni e razionalizzazione delle visite e dei controlli. 

 
Art. 3. Funzioni, attività e servizi conferiti. 
 
1) Con la presente convenzione è attribuita all’Unione dei Comuni “Terre Viscontee – Basso 
Pavese”, in qualità di ente capofila individuato all’art. 1, la funzione di Responsabile Unico del 
Procedimento della procedura di affidamento. In particolare sono conferiti i  servizi e le attività 
sotto indicati: 

a) individuazione tramite procedura semplificata ai sensi dell’art. 13 del Regolamento per i 
Lavori e le forniture in economia, del soggetto da incaricare; 

b) consultazione dei Comuni nelle modalità previste al successivo art. 5; 
c) coordinamento di tutte le attività sopra elencate; 
d) sottoscrizione e stipula del contratto di servizio; 
e) assunzione dell’impegno di spesa relativo al servizio; 
f) liquidazione delle fatture che saranno periodicamente presentate dal RSPP.  

 
 



 
 
2) Resteranno in capo ai singoli Enti stipulanti la presente convenzione, tutte le attività di gestione     
e gli adempimenti strettamente correlati a ciascun Ente e, in particolare: 

a) il controllo; 
b) tutti i rapporti con gli aggiudicatari per la gestione del servizio a favore del proprio 

personale e dei propri luoghi di lavoro. 
 

Art. 4. Obblighi dei Comuni convenzionati. 
 
1) Gli Enti stipulanti la presente convenzione sono tenuti alle seguenti obbligazioni: 

a) fornire tutto il materiale informativo all’aggiudicatario e favorire i rapporti tra quest’ultimo 
ed il proprio personale;  

b) autorizzare e accettare che ogni comunicazione dell’ente capofila con i Comuni stipulanti 
avvenga anche tramite Posta Elettronica Certificata indicando il proprio indirizzo se non già 
segnalato sulla home page del sito istituzionale del Comune come previsto dalla legge; 

c) assumere l’impegno di spesa per la propria quota e trasferirla all’Unione, dietro semplice 
richiesta di quest’ultima.  

 
Art. 5. Riparto delle spese. 
 

1) La ripartizione delle spese conseguenti alla presente convenzione vengono ripartite in 
rapporto al numero di dipendenti, co.co.co. e lavoratori socialmente utili in forza ad ogni 
singolo Ente sottoscrittore della suddetta convenzione. 

 
 

Art. 6. Forme di coordinamento e di consultazione. 
 

1) Il coordinamento e le consultazioni, se necessarie, avverranno in sede di Giunta dell’Unione. 
Durante le sedute nelle quali si tratterà dell’argomento, potranno essere presenti i 
funzionari/dipendenti dell’Unione e dei Comuni ai quali siano stati attribuiti compiti 
operativi per quanto riguarda il procedimento in questione.  

 
Art. 7. Decorrenza e durata della convenzione. 

1) La presente convenzione decorre dalla data della sua sottoscrizione e ha durata fino al 
31/12/2014. 

 
Art. 8. Disposizioni di rinvio. 

1) Per quanto non previsto nella presente convenzione si fa rinvio alle norme del TUEL e del 
codice civile applicabili. 

 
 
Per l’Unione dei comuni “Terre Viscontee – Basso Pavese 
Il Presidente ________ 

  
Per il Comune di Belgioioso 
Il Sindaco ________ 

 
Per il Comune di Valle Salimbene 
Il Sindaco ________ 

 
Per il Comune di Torre de’ Negri 
Il Sindaco ________ 

 


